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Anotace
Cílem mé bakalářské práce je ukázat možnosti online podnikání především v dnešní

době. Nejvíce jsem se zaměřil na stále se rozrůstající model podnikání, kterým je

multilevel marketing a poté chci popsat, jak se dá tento model spojit s obchodování

na finančních trzích. Teoretická část je věnována vysvětlení jednotlivých pojmů online

podnikání, charakteristice multilevel marketingu, propojení tohoto druhu podnikání

se sociálními sítěmi a důležitostí osobnostního rozvoje. V úvodu praktické části jsou

nejprve zpracovány výsledky dotazníkových šetření, dále výhody a nevýhody tohoto

druhu online podnikání a jsou zde popsána klíčová slova z oblasti obchodování

na finančních trzích. V závěru je ukázán konkrétní fungující model, který spojuje

multilevel marketing právě s obchodováním na finančních trzích.

Annotation

Title: Online business - possibilities to making money in today's

time

The goal of my bachelor thesis is to show the possibilities of online business especially

i n these days. I mainly focus on the Mult i -Level marketing, which is ever-growing

business model and I described how this model can be associated with trading on the

financial markets. The theoretical part is dedicated to explanation of individual online

business concepts, Mult i -Level Marketing characteristics, l inking this type of business

wi th social networks and the importance of personal development. A t the beginning of

the practical part, the results of questionnaire surveys are processed, secondly the

advantages and disadvantages of these online business concepts and lastly, the

keywords of trading on financial markets are described here. In the conclusion, a specific

working business model is shown, which combines Mult i -Level Marketing with trading

on financial markets.
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1 Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybral hlavně z důvodu, že v dnešní době je online

podnikání stále rozšířenějším způsobem, a i já se této formě podnikání chci věnovat.

Možností k tomu, jak podnikat je spousta, ale hledal jsem formu podnikání, kterou

neomezuje vzdálenost k zákazníkům, čas ani nutnost vlastnit výrobní a prodejní

prostory. Z tohoto důvodu jsem se zaměřil na online podnikání.

Jednou z forem online podnikání je i multilevel marketing a mě zajímalo, jaký přínos

může mít multilevel marketing ve spojení s jinými formami online podnikání, třeba

s obchodováním na finančních trzích. Obchodování na finančních trzích samo o sobě

nemusí být podnikáním, ale i tak může generovat vysoké příjmy.

Protože jsem se sám začal tomuto spojení dvou forem online podnikání věnovat, je toto

téma pro mě hodně aktuální. Vše hodně souvisí i s dnešní dobou, kdy téměř jediné téma,

které se řeší, je koronavirus. Vlády všech zemí omezují volný pohyb osob, omezují

klasickou formu podnikání a vše se přesouvá do online prostředí a také na různé sociální

sítě. Vlastnit v dnešní době restauraci nebo být třeba kadeřníkem je téměř likvidační.

Vládní nařízení, ale neomezují jen podnikaní v těchto sektorech, ale tím, že je omezen

pohyb osob, některé sektory podnikání jsou úplně zavřené, dopadá tento v l iv téměř

na všechny oblasti podnikání. Jedinou výjimkou, na kterou mají omezení naprosto

minimální v l iv je online podnikání. Například internetové obchody zažívají pro změnu

obrovský růst.

Při podnikání online jsou hodně využívány sociální sítě, proto jsem se zaměřil

i na možnosti využití těchto sociálních sítí, jako jsou například Instagram, Facebook,

Linkedln, ClubHouse, YouTube při podnikání na internetu. Tyto sociální sítě lze použít

jako formu reklamy, ale zároveň i jako komunikační kanál se zákazníky.

A poslední neméně důležitou oblastí při online podnikání je osobnostní rozvoj.

Bez změny přístupu, změny myšlení a celkového osobního růstu nelze konkrétně

multilevel marketing nebo obchodování na finančních trzích dlouhodobě udržet. Je to
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hlavně z důvodu toho, že stále bojujeme s určitými zažitými pravidly, a hlavně s mýty

o těchto druzích online podnikání, proto se musíme učit ovládat naše myšlenky, naše

emoce a vzdělávat se v této oblasti. Správná psychická pohoda je 80% úspěchu. Proto je

důležité toto téma neignorovat a věnovat m u stejnou pozornost jako samotnému

podnikání.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce, je ukázat výhody a nevýhody multilevel marketingu

ve spojení s dalšími formami online podnikání, jako je obchodování na finančních trzích,

obchodování s kryptoměnami nebo dropshipping.

Dílčím cílem této práce je pomocí kvantitativního dotazníkového šetření zjistit, jak různé

skupiny lidí vnímají multilevel marketing, jak vnímají různé skupiny pohled

na obchodování na finančních trzích a jakou formu online podnikání by zvol i l i .

Jako základní otázky k dotazníkovému šetření jsem zvol i l :

Slyšeli jste již pojem multilevel marketing?

Když se řekne multilevel marketing, co se vám vybaví?

Myslíte, že obchodování na finančních je rizikové?

Odpovědi byly srovnávány z těchto pohledů

věk,

zda je respondent v současné chvíli student, zaměstnanec nebo podnikatel,

a jaký má v l iv osobnostní rozvoj na online podnikání.
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to části teoretické a části výzkumné,

kterou tvoří výsledky výzkumu a závěry.

V úvodní teoretické části se věnuji objasnění základních pojmů relevantních pro dané

téma, jako jsou online podnikání, sociální sítě, finanční trhy a osobnostní rozvoj. Dále

seznamuji detailně čtenáře s konkrétním druhem online podnikání, kterým je multilevel

marketing.

Pro druhou praktickou část jsem zvol i l metodu kvantitativního dotazníkového šetření,

jehož výstupem by mělo být zjištění celkového povědomí o online podnikání

a obchodování na finančních trzích v porovnání s tím jaký vl iv na toto povědomí má

věk, zda je respondent zaměstnanec nebo podnikatel a zároveň jestli toto povědomí

ovlivňuje zájem o osobnostní rozvoj. Dále pak uvádím konkrétní model spojení dvou

oborů, a to multilevel marketingu s obchodováním například na finančních trzích

a zjištěné výhody a nevýhody tohoto spojení.

3.1 Výzkumné šetření

3.1.1 Výzkumný soubor

Výzkumné soubory jsou určeny pro věkové kategorie od 15 let.

Pro výběr výzkumného souboru jsem zvol i l metodu podle Trousila, Jašíkové (Trousil,

2014, s. 58-59):

nabalováním - odkaz na online dotazník b y l zaslán náhodně vybraným respondentům,

s žádostí o jeho přeposlání dalším lidem

Dotazník (Příloha č.l) zodpovědělo celkem 196 lidí, z nichž bylo 109 mužů a 87 žen.

Nejvíce respondentů bylo ve věku 15-25 let (34 %) dále pak ve věku 46 let a více (29 %),

ve věku 36-45 let (27 %) a nejméně bylo ve věku 26-35 let (10 %). K vyhodnocení bylo

použito i kritérium, jestli je respondent student, zaměstnanec nebo podnikatel.

Z celkového počtu respondentů bylo nejvíce zaměstnanců (57 %), studentů (28 %)
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a podnikatelů (13 %). Zbývající 3 % respondentů nejsou ani jedno z výše uvedeného.

Další podrobnější zpracování dotazníkového šetření je uvedeno v části 5.1 této práce.

3.1.2 Použité metody

Jako technika sběru dat b y l zvolen dotazník - nejběžněji využívaný nástroj

v kvantitativní výzkumné strategii.

Pro vyhodnocení dat byla použita metoda absolutní a relativní četnosti. Data byla

pro přehlednost zpracována do grafů. Použity byly tyto typy grafů:

S sloupcový (např. otázka číslo 5) - pro zobrazení relativní četnosti hodnoty dávají

dohromady 100 %,

S výsečový (např. otázka číslo 3) - pro zobrazení absolutní četnosti,

S spojnicový (otázky číslo 1 a 2)

Všechny otázky byly povinné, u žádné z otázek nebyla možnost označit více odpovědí,

u jedné otázky byla jedna z možností odpovědí "jiná", kde museli respondenti odpověď

vyjádřit vlastními slovy.

Dotazník se skládá z celkem 11 otázek. První tři otázky zjišťují charakteristiku

respondentů, následující otázky zjišťují celkové povědomí o multilevel marketingu,

o obchodování na finančních trzích a názor respondentů na tyto oblasti.
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4 Online podnikání

V této kapitole se věnuji vysvětlení základních pojmů z oblasti online podnikání a s ním

souvisejících témat. Jsou zde uvedeny různé možnostmi online podnikání, se zaměřením


[…]


z pasivního příjmu plynoucího právě z tvorby vlastní sítě multilevel marketingu.

Nevýhodou i pro tuto společnost je převážně pověst některých multilevel

marketingových společností a špatná prezentace některými distributory. Další

nevýhodou v současné době může být i skutečnost, že někteří distributoři této

společnosti propagují výše zmíněnou H F X akademii. Jedná se vzdělávání v oblasti

obchodování s binárními opcemi. V Americe je toto obchodování legální, proto

společnost nabízí vzdělávání i v této oblasti, ale v České republice může binární opce

obchodovat jen profesionální zákazník, tudíž je toto vzdělání pro běžného zákazníka

z České republiky pravděpodobně méně využitelné.
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Z a nevýhodu lze označit i upozornění České národní banky (Upozornění ČNB na

aktivity, 2021), která upozorňuje na to, že činnost této společnosti nepatří mezí činnosti

regulované Českou národní bankou. Toto upozornění má jen informativní charakter,

a to hlavně z důvodu opatrnosti, vzhledem k tomu, že obchodování na finančních trzích

není bez rizika. A b y mohla Česká národní banka regulovat tuto společnost, musela by

I M Mastery Academy obchodovat s penězi svých zákazníků a vyplácet j im zisk,

ale společnost I M Mastery Academy pouze učí své zákazníky, jak si zhodnocovat svůj

vlastní kapitál. Pouhé toto upozornění může však zákazníky odradit od toho,

aby důvěřovali této společnosti.

Výsledkem této vzdělávací platformy je umění, jak zhodnocovat vlastní kapitál.
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6 Závěry a doporučení

Hlavním cílem této práce bylo ukázat výhody, ale i nevýhody multilevel marketingu

ve spojení s dalšími formami online podnikání, jako je například obchodování

na finančních trzích nebo aktivity v e-commerce a dropshippingu. V této práci byla

představena existující společnost, které spojuje několik odvětví online obchodování

se systémem multilevel marketingu. Ať už se jedná o úspěšnost v obchodování

na Forexu, v dropshippingu nebo spojením těchto odvětví s multilevel marketingem.

Tyto oblasti online obchodování ve společnosti I M Mastery Academy jsou nejvíce

využívány právě v České republice.

Dílčím cílem bylo zjistit pomocí dotazníkového šetření, jak lidé vnímají multilevel

marketing jako obchodní model a jak vidí obchodování na finančních trzích.

Z odpovědí respondentů bohužel jednoznačně vyplynulo, že multilevel marketing

nemá v České republice dostatečnou důvěru a lidé v něm vidí zejména podvodná

schémata jako je pyramida. Překvapivě tuto možnost dost často zvol i l i respondenti

ve věku od 15 do 35 let. Respondentům ve věku od 36 do 45 let převážně tento model

podnikání nic neříká. Z celkového počtu oslovených 196 respondentů vybralo 71 %

možnosti, že se jedná o pyramidu nebo letadlo, že se jedná o podvod nebo že nemají

tušení co multilevel marketing je. Naopak se ukázalo, že i přesto, že respondenti neznají

pojem multilevel marketing a označují ho za podvod, ve velké míře nakupují produkty

od multilevel marketingových společností, aniž by tušili, že tento obchodní model je

multilevel marketing. To stejné vyplynulo i z preferencí reklamy. T i , co si nakoupil i

nějaký produkt od multilevel marketingových společností, označují jako nejlepší

reklamu osobní doporučení. To ukazuje na velice nízkou informovanost o tomto druhu

podnikání a taky na špatné zkušenosti respondentů nebo lidí z jejich okolí. Pouze každý

devátý respondent vybral možnost, že multilevel marketing je skvělá příležitost

k podnikání. Převážně to by l i respondenti pohybující se v podnikatelském prostředí.

Naopak respondenti, kteří jsou zaměstnanci nejvíce vol i l i možnost, že j im tento pojem
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nic neříká. Tato skutečnost jen ukazuje na fakt, že jsme ovlivněni prostředím, ve kterém

trávíme nejvíce času.

Naopak pozitivně lze hodnotit pohled na obchodování na finančních trzích, bez ohledu

na to, kolik je respondentům let nebo v jakém prostředí se pohybují. 68 % z celkového

počtu respondentů sdílí názor, že toto obchodovaní je rizikové, ale správné vzdělání toto

riziko eliminuje. Tato odpověď zároveň vystihuje fakt, že opravdu obchodování na

finančních trzích není bez rizika, ale pokud budeme mít v této oblasti dostatečné a

správné vzdělání, eliminujeme toto riziko na minimum. Pouhých 5 % oslovených

respondentů si myslí, že je to stejné jako hazard. Což naopak svědčí o skutečnosti, že

nemají povědomí o tom, co obchodování na finančních trzích je.

Poslední z aspektů, který b y l cílem porovnat, je to, jaký má v l iv na online podnikání

osobnostní rozvoj. Z celkového počtu oslovených respondentů, se 87 % věnuje

osobnostnímu rozvoji. Což hodnotím jako velice kladný výsledek, protože v dnešní době

je osobnostní rozvoj velice důležitou součástí jakéhokoliv podnikání, o to více to platí

v oblasti obchodování na finančních trzích, kde je správně nastavené myšlení 80 %

úspěchu. S čímž souhlasí 95 % respondentů, kteří si myslí, že osobnostní rozvoj má vl iv

na úspěch v online podnikání.

Doporučení z mé strany je hlavně studentům středních a vysokých škol, kteří by se měli

více zajímat o obecné informace ohledně financí, o investice a osobnostní rozvoj. Tyto

informace mohou člověku velmi pomoct v průběhu celého života a nasměrovat ho

správným směrem.

Touto prací jsem chtěl ukázat jaké jsou výhody nebo nevýhody spojení více druhů online

podnikání, konkrétně multilevel marketingu a obchodování na finančních trzích,

na společnosti, která toto spojení více druhů online podnikání provozuje a věřím, že se

m i to povedlo.
