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Cíl práce: Cílem je ukázat výhody a nevýhody multilevel marketingu

ve spojení s dalšími formami online podnikání, jako je obchodování na finančních trzích,

obchodování s kryptoměnami nebo dropshipping. Resp. pomocí kvantitativního dotazníkového

šetření zjistit, jak různé skupiny lidí vnímají multilevel marketing, jak vnímají různé skupiny pohled

na obchodování na finančních trzích a jakou formu online podnikání by zvolili.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP uvádí podobnost 3 procent textu.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz celkové posouzení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se ve své bakalářské práci zabývá oblastí multilevel marketingu a dalších forem online
podnikání, jako je obchodování na finančních trzích, obchodování s kryptoměnami nebo
dropshipping. Práce tematicky koresponduje se zaměřením oborů marketing a management.

Práce je neobvykle uspořádaná. Autor (1) v úvodu pojednává o přehledu své práce a prezentuje svůj
dotazník, pak (2) představuje základní pojmy např. online podnikání, sociální sítě, finanční trhy,

osobnostní rozvoj (?), následně (3) vyhodnocuje výsledky svého dotazníkového šetření, aby nakonec
(4) podrobně teoretiky hovořil o multilevel marketingu.

Souvislost, pověstná Ariadnina nit, není mi příliš zřejmá. Například, proč v tom je osobnostní rozvoj.
Pouhá teze, že osobnostní rozvoj je „nezbytná součást online podnikání“ není dostatečným
zdůvodněním. Autor by měl vysvětlit alespoň, proč se pojmy zabývá a jak s nimi hodlá pracovat.
Obávám se, že jinak je to poněkud mozaikovité. Práce by měla předestřít nějaký argument či tezi,
díky kterému funguje jako celek. Toho by se autor mohl zhostit při obhajobě.

Podle všeho sestává dotazník ze 3 tematických otázek. Tak alespoň působí informace v úvodu. Pak
už jde jen o personálie respondentů jako věk, povolání apod. Viz příloha.

Jazyková úroveň práce je sice uspokojivá, ale jsou v ní menší lapsy jako „je se jedná“, vypadlá slova
z věty apod.). „Metodika“ je pro mě termín atypický, byť přípustný. Kvituji snahu o správné citování.

Poněkud mě vyvádí z míry, že text práce končí na str. 39, přitom práce má pouze 16 zdrojů z toho
pouze 2 mají ISBN, jinak jde o internetové články ne vždy odborné. Autorem zákona o ochraně
spotřebitele jistě není Česká republika. Zákony se zpravidla citují odděleně od literatury a jelikož se
obvykle jedná o finální výraz kolektivní parlamentní tvořivosti a připomínkových řízení úřadů, žádný
autor se u nich (podobně jako u lidových písní) neuvádí.

Po formální stránce je práce přehledná a srozumitelná. Práce s literaturou a vlastní interpretace
limitovaná. Ve své podstatě práce tlumočí autorovu znalost v oblasti.

S ohledem na výše uvedené, celkový kontext práce a srovnání se souměřitelnými pracemi jinými
navrhuji připustit k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Kontrast multilevel marketingu a pyramidy by bylo vhodné doplnit. Vysvětlete, co znamená právní
termín „lavina“ v právu hospodářské soutěže, a proč lze/nelze podřadit pod skutkovou podstatu
tohoto jednání MLM.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 2. září 2021
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